Giữa hai bài “*Nỗi lòng*” và “*Cảm hoài*” có khác nhau đôi chữ nhưng theo tôi thì bài “*Cảm hoài*” dùng từ chuẩn hơn: “*Muốn sang sông*” nên mới “*Hỏi bến*”, “*Thương*” mới đối với “*Tiếc*”, “*Vắng*” đối với “*Đông*”.

Cụ Nguyễn Sĩ Giác sinh năm Mậu Tí (1888) tại xã Kim Lũ, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông, là con của cử nhân Nguyễn Duy Nhiếp, là cháu nội của tiến sĩ Nguyễn Trọng Hợp. Cụ chỉ đỗ Tú tài nhưng được đặc cách đi thi Hội và đỗ Đệ tam giáp Đồng tiến sĩ xuất thân khoa Canh Tuất (1910), vị thứ 3/4. Cụ không ra làm quan và tham gia phong trào Đông Kinh nghĩa thực và bị Pháp bắt giam ở Hà Nội. Năm 1954 cụ di cư vào Nam và dạy môn Hán văn tại trường Đại học Văn khoa và Sư phạm Sài Gòn. Cụ mất vào khoảng sau năm 1975.

Ngoài bài thơ “*Cảm hoài*”, trong tác phẩm *Chơi chữ* còn có hai bài thơ Đường luật của cụ Nguyễn Sĩ Giác.